[87266] Super Psalmo 48 n. 6 *Et homo*. Supra proposuit Psalmista mala quae imminet malis, quantum ad amissionem exteriorum; hic autem ponit quae ex corruptione bonorum interiorum eis imminet: et circa hoc duo facit. Primo proponit malum interioris corruptionis. Secundo ostendit quid ex hoc malo sequitur, ibi, *haec via illorum*. Sciendum est autem quod homo est compositus ex natura rationali et sensitiva. Secundum naturam rationalem homo habet similitudinem cum Deo et Angelis: Gen. 1: *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*: Psal. 8: *minuisti eum paulo minus ab Angelis*. Secundum autem sensitivam naturam habet communicationem cum bestiis. Primo ergo ponit honorem hominis quantum ad hoc quod habet similitudinem cum Angelis; unde dicit, *homo cum in honore esset*. Secundum philosophum, honor est excellentius quid quam laus: quia laus ordinatur ad aliud; honor autem est per se et in se. Et dicit, *esset*, scilicet similis ad Deum. Et ex hoc quod haec habet, praemittit tria: quia praemittit quod haec non considerat, scilicet quod sit similis Deo. Secundo, quod declinat in ignorantiam et ignobilitatem bestialem. Tertio quod consequitur actum bestialem. Quantum ad primum dicit, *non intellexit*, scilicet quod ad imaginem Dei sit factus: et quod esset aptus ad possidenda caelestia: Sap. 2: *neque speraverunt mercedem justitiae: nec judicaverunt honorem animarum sanctarum*. Quantum ad secundum dicit, *comparatus est jumentis*. Bruta animalia operantur ex passione; et hoc patet, quia canis statim cum irascitur, clamat, equus cum concupiscit, hinnit; sed non imputatur eis, quia carent ratione. Si ergo homo statim cum concupiscit, sequitur passionem, et iratus percutit, comparatus est in agendo jumentis insipientibus: Ps. 31: *nolite fieri sicut equus et mulus et cetera*. Quantum ad tertium dicit,

*et similis factus est illis*: nam quando natura brutorum inclinatur ad aliquid, sic utitur passione, et consuetudo vertitur in naturam. Quando homo ergo assuescat secundum passionem vivere, jam vertitur in naturam: et ideo, *similis factus est illis*, per habitum ex malis operibus aggravatum: Jer. 5: *equi amatores in feminas, et emissarii facti sunt*; et ideo dicit philosophus, quod peior est malus homo quam mala bestia; quia cum malitia habet intellectum, ut diversa mala adinveniat.

[87267] Super Psalmo 48 n. 7 *Haec via*. Hic ostendit quid sequitur ex hoc malo quod incurrunt, scilicet quod facti sunt bestiales: nam posset aliquis dicere, quod nihil mali inde sequitur. Sed non est ita. Immo aliquid aliud sequitur. Et primo ostendit quid sequitur quantum ad eos. Secundo quantum ad alios. Quantum ad eos dicit, *haec via*, quia scilicet sequitur passiones, est *scandalum ipsis*, quia interius conturbantur: Ps. 68: *fiat mensa eorum coram ipsis in scandalum*. Item exterius etiam conturbantur, quia puniuntur et infamantur. Philosophus, *poenitudine replentur pravi*. Quantum ad alios sequitur, quod *postea in ore suo complacebunt*. Et exponitur dupliciter. Uno modo sic. Postquam interius scandalizantur et faciunt mala, vellent quod alii sequerentur eos. Et ideo student aliis complacere, ut trahant eos ad peccandum: Prov. 1: *si te lactaverint peccatores* et cetera. Alio modo sic reprehendit simulationem: quasi dicat: postea quam jam sic conturbantur et sequuntur mala, *in ore suo complacebunt*, idest student loqui sancta et blanda: Matth. 23: *vae vobis Scribae et Phariseae hypocritae, qui similes estis sepulcris dealbatis* etc. usque ad *et iniquitatem*. Glossa, *peiores sunt simulantes quam aperte mali*. Sed numquid hoc verum est? Videtur quod non. Isa. 3: *peccatum suum sicut Sodoma praedicaverunt*. Glossa Hieronymi: *secunda tabula est occulte peccare*. Dicendum, quod aliud est non publicare peccatum, et aliud est simulare innocentiam: nam publicare peccatum est malum, quia scandalizat alios; sed simulare innocentiam, ut alios trahat ad peccatum, majus malum est. Et de his loquitur hic. Alia littera habet, *et in ore suo benedicat Deum*. Et exponitur sic. Quamvis interius sint bestiae, tamen labiis exterius benedicent Deum. Isa. 29: *populus hic labiis me honorat* et cetera. Vel aliter. Benedicent Deum de malis quae fecerunt. Hieronymus habet: *post eos justitiae eorum current*: quasi dicat: non intellexit, et similis factus est bestiis, et inde scandalizantur, et ideo fit, quia voluerunt esse bestiae. Ideo, post eos, idest in finem comedentur a bestiis, idest a Daemonibus; quasi dicat: *current post Daemones in Inferno*.

[87268] Super Psalmo 48 n. 8 *Sicut oves*. Hic ponit mala quae evenient peccatoribus post hanc vitam. Et quia tria mala jam dixit: scilicet quod sunt similes bestiis, quod contemnunt sapientiam, tertium est quod confidunt in virtute. Et contra primum dicit: quia isti sunt sicut bestiae, dignum est quod sicut bestiae puniantur; unde dicit, *sicut oves in Inferno positi sunt*. Oves non habent auxilium a natura ad se defendendum, et ideo expositae sunt ad caedem. Psal. 43: *aestimati sumus sicut oves occisionis*. Quia ergo mali in Inferno sunt omnino poenis expositi, ideo sunt sicut oves. Jerem. 12: *congrega eos sicut gregem ad victimam*. Item oves tonduntur, et tonsae occiduntur: ita prius tonduntur a lana mali, et privantur sive expoliantur exterioribus bonis, et postea occiduntur in Inferno, *mors depascet eos*: Apocalyp. 21: *pars eorum est sulphur*. Hic depascet eos: et dicit, *depascet*, quia etsi mors inferat poenam, non tamen totaliter auferet; sed reservat semper ad poenam. Vel, *mors*, idest Diabolus: Apoc. 6: *nomen illi mors: depascet eos*, idest deducet de pascuis ad pascua, idest de poenis ad poenas. Job 24: *ad calorem nimium transiet ab aquis nivium*. Alia littera habet, *mors pastor eorum erit*. Et loquitur sic. In vita ista sunt sicut oves deputandi ad Infernum; et Diabolus est pastor eorum. *Et dominabuntur*. Hoc est contra illud quod dixit supra, quod videntur sapientes simul mori cum insipientibus; hic dicit quod justii dominabuntur eorum, scilicet malorum. Vel *sapientes*, qui vocantur *justi in matutino*, idest in die iudicii, quando accipient judiciariam potestatem. Malach. 4: *calcabitis impios cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum. Et auxilium eorum*. Hoc est illud quod dixit, *et in multitudine divitiarum* etc.: quasi dicat: auxilium eorum quod erat ab amicis et divitiis eorum, *veterascet*, idest peribit in Inferno. Isa. 10: *ad cuius fugietis auxilium?* Job 6: *ecce non est auxilium mihi in me. A gloria eorum*, idest juxta gloriam eorum. Apocalyps. 18: *quantum glorificavit se, tantum* et cetera. *Verumtamen redimet animam meam*; quasi dicat: mali ista habent; sed ego liberabor ab istis. Et per quid? Per effusionem sanguinis Christi. *Redimet de manu Inferi*, idest de manu Diaboli, sub qua erant homines ante adventum Christi. Oseae 13: *de morte redimam eos. Cum acceperit me*, idest cum acceperit animam meam. Hebr. 2: *nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahae*.

[87269] Super Psalmo 48 n. 9 *Ne timueris*. Supra Psalmista ostendit quid sit homini timendum in mundo; hic

ostendit quid sit non timendum, scilicet prosperitas impiorum. Et primo monet ut non timeamus propter prosperitatem malorum; secundo assignat rationem, ibi, *quoniam cum interierit*. Prosperitas malorum duo habet: scilicet abundantiam divitiarum, et sublimitatem gloriae. Quantum ad primum dicit, *ne timueris cum dives factus fuerit homo*. Quantum ad secundum, *et cum multiplicata fuerit gloria domus suae*. Et dicit, *homo*. Homo constat ex duplici natura: scilicet animali et rationali. Et quandoque sumitur pro una, quandoque pro alia. Hic sumitur pro animalitate; quasi dicat: si homo animalis dives factus fuerit: tales enim saepe ditantur. Job 21: *quare impii vivunt, sublimati sunt, confortati sunt divitiis?* Item ibidem 12: *abundant tabernacula praedonum*: si ista scilicet videris, ne timueris. Duplex potest esse causa timoris. Una, ne desaevant in homines: alia, ne ex hoc scandalizentur boni, et deficiant a spe, secundum illud Psalm. 72: *mei autem pene moti sunt pedes (...)*. Et dixi: *ergo sine causa justificavi cor meum*; quasi dicat: ex quo tot bona Deus facit malis, videtur quod non curet de nobis, secundum illud Malach. 3: *vanus est qui servit Deo, et quod emolumentum habemus, quia custodivimus praecepta domini?* Quantum ad secundum dicit, *et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus*. Eccl. 9: *non zeles gloriam et opus peccatoris*. Psal. 36: *vidi impium et cetera*. *Quoniam cum interierit*. Hic assignatur ratio, quare non sunt timendi mali si divites fiant. Primo, quia quandoque omnibus exterioribus bonis privabuntur; secundo etiam omnibus interioribus bonis deficient. Secunda ibi, *quia anima ejus*. Ideo dicit, non sunt timendi, quia Deus reservat tibi majora. Haec autem quae dantur istis sunt transitoria. Et ostendit primo, quod divitiae transeunt; dicens, *quoniam cum interierit, scilicet dives, non sumet omnia*, idest nihil ex omnibus quae habuit, poterit habere. Job 27: *dives cum dormierit, nihil secum auferet*. 1 Tim. ultim.: *nihil intulimus in hunc mundum*: haud dubium, quia nec auferre quid poterimus. Secundo ostendit defectum gloriae hominis peccatoris, *neque descendet cum eo gloria ejus*; quia tunc gloria ejus finitur cum carne, et reservatur ei ignominia in Inferno. Oseae 4: *gloriam eorum in ignominiam commutabo*. Apocal. 18: *glorificavit se et cetera*.

[87270] Super Psalmo 48 n. 10 *Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur: confitebitur tibi cum benefeceris ei*. Hic ponit primo defectum interiorum pertinentium ad corpus; secundo ad animam, ibi, *et introibit*. Primo ergo ostendit, quod post hanc vitam deficit eis bonum corporis; secundo ostendit quod finitur bonum virtutis, si quod habuerunt. Dicit ergo, *quia anima ejus*. Sicut homo sumitur aliquando pro natura animali, aliquando pro rationali, ita anima sumitur dupliciter. Quandoque pro vita rationali, ut Deuteronom. 6, *diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua*. Quandoque pro animali vita. Luc. 12: *anima mea, habes bona et cetera*. Dicit ergo secundum hoc, *quia anima*, idest animalis vita ejus, *in vita ipsius benedicetur*; quasi dicat: quicquid habet de divitiis et gloria, totum est in hac vita; et cessante hac vita, deficit ejus gloria: et ideo non potest vitae suae benedicere nisi dum vivit. Item aliquando peccatores laudant Deum, vel faciunt opera de genere bonorum; sed si adversitas immineat, cessat ejus laudatio, sive operatio bona. Et ideo convertit se ad Deum dicens: o Deus, iste talis, scilicet peccator, sive aliquis in prosperitate existens, *confitebitur tibi*, idest laudabit te, *cum benefeceris ei*, idest dederis sibi bona temporalia quae amat. Prov. 10: *benedictio domini divites facit*. Hieronymus: *laudabunt te cum bene sibi fuerit*, idest homines laudant et serviunt divitibus, quamdiu suppetunt et prosperantur in divitiis; sed si mutetur fortuna, mutantur, necdum non laudant, sed detrahunt eis. *Introibit*. Hic ponit defectum spiritualium. Et primo ostendit defectum; secundo ponit ordinem perveniendi ad ipsum defectum, ibi, *homo*. Et primo ponit defectum culpae; secundo poenae. Quantum ad primum dicit, *introibit*, scilicet iste peccator sic dives, et quem laudant omnes, dum bene est ei, introibit dico, *usque ad progeniem patrum suorum*, scilicet per imitationem, dum omnia mala quae tota sua progenies facit, ipse operatur. Matth. 23: *et vos implete mensuram patrum vestrorum*. Jer. 11: *reversi sunt ad iniquitates patrum suorum priores*. Vel, *introibit* etc. quia patres sui impii sunt in Inferno, et iste ibit illuc. Quantum ad secundum dicit: *et usque in aeternum non videbit lumen*: quia quasi, scilicet hic in suo aeterno, scilicet in vita, noluit sequi lumen rationis, ideo, *in aeternum non videbit lumen*. Job 15: *non credit quod reverti possit de tenebris ad lumen*. Matth. 25: *inutilem servum mittite in tenebras exteriores* et cetera. Et quo ordine? Quia cum esset praeditus lumine rationis, sicut homo in honore constitutus, noluit illo lumine regi, *assimilatus est jumentis insipientibus*, et ideo facit sicut jumenta, debet deputari occisioni.

Super Psalmo 49

[87271] Super Psalmo 49 n. 1 Supra Psalmista invitavit gentes ad confidendum de Deo; hic instruit eas ad

cultum Dei. Titulus, *Psalmus Asaph*. Iste Asaph unus fuit de praefectis super cantores populorum, et super illos qui cantabant et laudabant in cymbalis, sicut 1 Par. 13 et 16 et 25, dicitur. Et dicitur Psalmus Asaph quia cantatur ministerio Asaph. Et congruit mysterio, quia Asaph interpretatur synagoga, et sic legitur synagogae persona. Ubi instructus de sacrificiis, duo proponit de cultu Dei, quae antecedunt divinum iudicium: et est primum. Secundum est disceptatio Dei cum populo de cultu suo, ibi, *audi populus meus*. Ante iudicium erunt tria. Citatio iudicis, adventus iudicis et apparatus. Primo ergo ponit citationem; secundo adventum, ibi, *Deus noster manifeste veniet*; tertio apparatus, ibi, *ignis in conspectu*. Circa primum tria facit. Primo ostendit quis sit citator; secundo qui sunt citati, ibi, *et vocavit*; tertio quo ordine citentur, ibi, *ex Sion*. Qui citat magnus est, quia Deus omnium, etiam deorum; unde dicit, *Deus deorum dominus locutus est*. Primo ergo commendatur ab excellentia naturae, quia Deus deorum, non Angelus. Hieronymus habet, *fortis Deus*. Sed numquid sunt multi dii? 1 Cor. 8: *siquidem sunt dii multi et domini multi*. Deus enim dicitur tripliciter: scilicet naturaliter: et iste est tantum unus Deus. Deut. 6: *audi Israel, dominus Deus tuus unus est*. Item per participationem; et isti sunt multi. 1 Cor. 8: *item per nuncupationem et opinionem; sicut idola et astra, Venus et Saturnus*. Psal. 95: *omnes dii gentium Daemonia*. Sed dici dii aliqui possunt quatuor modis. Uno modo per unionem: et sic solus Christus dicitur Deus. Joan. 20: *dominus meus et Deus meus*. Alii per gratiam adoptionis. Ps. 81: *ego dixi dii estis* et cetera. Alii per participationem divinae potestatis in miraculis faciendis. Exod. 7: *constitui te Deum Pharaonis*. Alii per ministerium, sicut iudices Exod. 22: *diis non detrahes*. Item commendatur a gubernatione, cum dicit, *dominus locutus est*. Hic locutus est interius per inspirationem. Psal. 84: *audiam quid loquatur in me dominus Deus*. Item exteriori locutione. Hebr. 1: *novissime locutus est nobis* et cetera. *Et vocavit terram*, scilicet universam, idest universae habitatores terrae; unde citati sunt, non aliqui tantum in medio mundi, sed *A solis ortu usque ad occasum*. Marc. ult.: *euntes in mundum universum* et cetera. Jer. 16: *ad te venient gentes ab extremis terrae, et dicent, vere mendacium* et cetera. Ordo vocationis ponitur cum dicit, *ex Sion species decoris ejus*; quasi dicat: haec vocatio inchoata est in Sion. Isa. 2: *de Sion exhibit lex* etc.: nam apostoli quando acceperunt spiritum sanctum, erant in Sion, et tunc fortes facti sunt ad eundem per mundum. Ex Sion ergo ubi apostoli erant, coepit divulgari species decoris ejus. Sed Christus bene incepit aliquantulum divulgari; sed non videbatur species ejus, quia circumdatus erat infirmitate; quia, *vidimus eum novissimum virorum, virum dolorum*, ut habetur Isa. 53. Sed post passionem apparuit virtus et potestas ejus.

[87272] Super Psalmo 49 n. 2 *Deus manifeste*. Hic agit de adventu; et dicit duo de secundo adventu, contra duo quae fuerunt in primo. In primo adventu venit Deus occultus in infirmitate humanitatis. Ezech. 32: *solem nube tegam*. Et illud Isa. 45: *vere tu es Deus absconditus*: sed tunc erit manifestus. Apoc. 1: *ecce veniet, et videbit eum omnis oculus*. Thessal. 2: *quem dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui*. Item in primo adventu ostendit mansuetudinem. Isa. 53: *tamquam agnus coram tondente ductus est*. Unde nihil dixit coram principibus et sacerdotibus, nec coram Pilato; sed tunc non silebit, *sed loquetur*. Isa. 42: *silui, semper tacui, et patiens fui*, in iudicio quando iudicabar, quando tolerabam malos: sed ut parturiens clamabit. Et dicit, *noster*; quasi dicat, non alius Deus est iste qui venit quam noster, extra quem non est salus. Hieronymus incipit versum, *ex Sion perfecta decore Deus apparebit*; quasi dicat: Deus apparebit ex Sion quae est perfecta decore spiritus sancti. Quantum ad primum subdit, *Deus manifeste veniet*. Quantum ad secundum, *ignis in conspectu ejus ardebit*. Hic ponit apparatus venientis. Principes coram se faciunt deferri insignia et gladios. Rom. 13: *non sine causa gladium portat*; quasi dicat, quia habent potestatem iudicandi. Sic ante Christum praecedent signa vindictae, et ministri iudicis. Primo ergo ponit signa et instrumenta vindictae. Secundo ostendit potestatem quantum ad ministros, ibi, *advocavit*. Instrumentum divini iudicii est duplex. Unum principale ex parte ignis punientis; et aliud ex parte totius creaturae pugnantis contra insensatos. Sap. 5. Quantum ad primum dicit, *ignis in conspectu ejus exardescet*. Ad litteram ignis praecedet ante eum, ut habetur Hebr. 10, quia ignis confringens ardebit, et purgabit superficiem terrae, et purgabit si quid est purgandum in bonis, et tandem involvet malos in Infernum. Vel ignis conscientiae remordentis. Isa. 50: *ambulate in lumine ignis vestri*. Quantum ad secundum dicit, *et in circuitu ejus tempestas valida*, quae consurget ex commotione omnium elementorum ante iudicium. Luc. 21: *erunt signa in sole* etc., et erit tanta commotio quod etiam virtutes caelorum movebuntur. *Tempestas*, idest indignatio erit *in circuitu ejus*, idest in sanctis qui erunt circa ipsum. Isa. 3: *ad puniendum peccatores*. Job 27: *apprehendet eum, quasi aqua, inopia*. Prover. 1: *cum venerit repentina*

*calamitas.*

[87273] Super Psalmo 49 n. 3 *Advocavit caelum desursum* et cetera. Posito adventu iudicis ad iudicium, et iudicis apparatu quantum ad instrumentum poenae, hic ponit apparatus iudicii quantum ad ministros. Et primo agit de assistentia ministrorum; secundo de officio Angelorum, ibi, *congregate*; tertio de officio apostolorum, ibi, *annuntiabitur*. In prima parte fit mentio de caelo et terra. Et intelligitur dupliciter. Uno modo, ut intelligatur per metonymiam continens pro contento, ut per caelum designet sanctos qui in caelis sunt, et per terram designet homines qui sunt in terra; et isti omnes ad iudicium vocantur. Et haec est secunda vocatio, quia supra dixit *et vocavit terram*, quia illa vocatio est vocatio ad fidem, ad quam omnes vocantur boni et mali. Matth. 13: *simile est regnum caelorum saganae missae in mare* et cetera. Sed ista secunda vocatio est ad segregandum, quia, *elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt*; et ideo dicit, *ut discerneret populum suum*, discretione bonorum a malis. Matth. 25: *segregabit oves ab haedis*. Psalm. 42: *judica me Deus, et discerne causam meam*. Sed aliter vocantur caeli, aliter terra; quia caelestes viri vocantur ad hoc, quasi iudices. Matth. 19: *vos qui reliquistis omnia* etc. usque *tribus Israel*. Terreni vocantur, ut iudicentur. Joel. 3: *congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat*. Vel, *vocavit caelum*, idest caelestes, idest justos ad praemium. Dan. 12: *docti fulgebunt sicut splendor firmamenti* et cetera. *Et terram*, idest terrenos, idest malos ad poenam. Potest etiam esse alius sensus, ut caelum et terra ponantur pro ipsis creaturis corporalibus: et sic vocantur per modum testimonii vel impugnationis contra infideles, quia in eis mali potuerunt advertere ex caelo et terra. Job 20: *revelabunt caeli iniquitatem ejus, et terra consurget adversus eum*, scilicet peccatorem. Vel, *advocavit caelum desursum*, ut det ei animas sanctorum quas tenet, *et terram*, ut det animas malorum quas tenet in profundo. Et huic concordat littera Hieronymi, quae dicit, *congregate mihi omnes sanctos meos*; quasi dicit: ad hoc advocat, ut exhibeat sanctos suos. *Congregate illi sanctos ejus*. Hoc est officium Angelorum, ut in iudicio scilicet congregent electos. Matth. 24: *mittet Angelus suos* et cetera. Et est vox Danielis prophetae ad Angelos ad ministerium missos. Sancti enim ejus sunt, *qui ordinant testamentum super sacrificia*. *Ly super*, dupliciter accipitur. Uno modo, ut designet ordinem causae materialis: et tunc est sensus, *super sacrificia*, idest qui fecerunt pactum cum Deo de sacrificiis offerendis. Et fecit mentionem de sacrificiis propter duo. Primo quia sequens disceptatio erit de sacrificiis; secundo quia disceptatio in iudicio erit solum cum fidelibus qui iudicabuntur. Et isti sunt qui cum Deo pactum in sacrificiis fecerunt. Alio modo ut *ly supra*, notet excessum. Et sic dicendum est quod per testamentum intelligitur novum testamentum, quod excedit: unde est sensus, *super sacrificia*, idest qui praeferunt novum testamentum sacrificiis veteris testamenti. Vel testamentum promissum a Deo: et sic, *super sacrificia*, idest qui bona promissa a Deo reputat majora omnibus meritis nostris. Rom. 8: *non sunt condignae passionis hujus temporis* et cetera. Vel per testamentum illud anima habet foedus cum iustitia, misericordia, fide et hujusmodi. Oseae 2: *sponsabo te mihi in fide*. Et sic sunt, *super sacrificia*, idest qui praeferunt bona spiritualia hujusmodi sacrificiis corporalibus. Oseae 6: *miserencordiam volo, et non sacrificium*. Vel, *qui ordinant testamentum* etc. idest qui in sacrificiis quae Deo exhibent, habent respectum ad testamentum Dei, quia aliqui referunt bona quae faciunt ad aliud, ut in ipsum congregentur. 1 Cor. 10: *omnia in gloriam Dei facite. Annuntiabunt caeli*. Officium apostolorum est annuntiare; et hi designantur per caelos. Unde, *caeli*, idest apostoli, *annuntiabunt*, iustitiam Dei. Et dicuntur *caeli*, quia ipsi eminent omnibus choris sanctorum, et illuminant totam Ecclesiam. Psal. 18: *caeli enarrant gloriam Dei*. Annuntiabunt autem, *quoniam Deus iudex est*, per doctrinam instruendo. Act. 10: *ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum*. Instruunt ergo de futuro iudicio. 2 Cor. 5: *omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi*. Alio modo nuntiabunt per iudicis auctoritatem promulgantes sententiam contra malos, quando *sedebunt super sedes duodecim*, ut dicitur Matth. 19.